[c. 115r]

*Dui in steccato in Francia vengono alle strette; poi c'hanno operate le spade a due mani et l'uno getta l'altro sotto, il padrino di quel di sopra contra gli ordini et bandi dice con alta*

*voce buttagli della polvere negli occhi; quello di sotto si rende. Levato in piede dice non essere prigion dell'altro et allega che contra il bando il padrino havea detto quelle parole.*

Io considerato che'l ricordo che diede il padrino non era né fu così nuovo che quel di sopra non l'avesse fatto da sé, però che in molti casi simili si è veduto fare il medesimo da quelli che, trovandosi senz'arme, hanno havuto il nimico sotto et che'l medesimo dice, et anche per testimonij consta, che prima la voce del padrino l'altro cominciava a dar mano alla polvere. Concludo che quel che si rende sia legittimo prigion, et che'l padrino non habbia potuto far pregiudicio al suo, il qual padrino è obligato alla pena secondo il bando del signore del campo. Dipoi pare strano assai che colui che di sua bocca s'è reso voglia metter in dubio la parola sua data per così piccolo impedimento, et per grande et pericoloso che fosse stato devea querelarsi del [c. 115v] padrino et non del suo nimico o del Signore del Campo che non gli dà la pena del suo bando, che per altra via non lo possa fuggire quello che per sé medesimo ha contestato.

*Si tratta un matrimonio d'una ricchissima et illustre gentildonna con huomo similmente illustre. Vien mandato al gentilhuomo una lettera senza sottoscrizione nella quale vengono date calunnie importantissime contra la donna. Il gentilhuomo sospende la pratica del matrimonio con dir che vuol ben chiarirsi. Si desidera sapere qual rimedio sia buono per escolpar la donna, a fine che'l matrimonio havea luoco con l'animo sincero dell'una et dell'altra parte.*

Io ho sempre stimato che quelle calunnie che vengono date per così fatte lettere, senza saper colui che scrive, et non diano chiarezza della verità che non sia da tenere conto alcuno. Però che, se altramente si facesse, starebbe in potere di ciascuno di mala intentione turbar ogni quiete et ogni opra buona. Et però [c. 116r] è bene considerata quella parte che si trova nel Senato di Vinetia, ch'ogni accusa che venga data in scrittura senza autore si debbia abbruciare, le leggi imperiali vogliono il medesimo. Et se'l gentilhuomo vuole pur darle orecchia et che sia necessario alcun risentimento, loderei che'l più propinquo Cavaliere a quella gentildonna mettesse una scrittura fuori dicendo più copertamente che si può la calunnia, senza nominar la donna, ma si ben che sia la calunnia pervenuta all'orecchia di quel gentilhuomo. Et dica che dà termine all'accusatore di giorni venti a scoprire il nome suo et se si scoprirà si vedrà quale egli sia, che facilmente potrebbe essere infame, maligno, et conosciuto per tale che per sé stessa l'accusa si scoprirebbe per falsa. Se anche quello fosse havuto per Cavaliere, si vedrà come si muove, o con prove o con voler provar con l'arme la calunnia per vera. In quest'ultimo caso dello steccato non loderò giammai [c. 116v] che si combatta rittamente l'honor di quella gentildonna, ma si bene proporre querela che non sia officio di Cavaliere toccare in quel modo l'honor di persona che per lei medesima non possa difenderlo; et non s'astreggere a quella Donna per non incorrere nel rischio della Fortuna, o Provvidenza di Dio, che per altri peccati faccia perdere quella impresa con rovina totale di quella gentildonna. Difficilmente potrei io venir più oltre mostrando quale potrebbe essere la querela et con qual modo si potesse conservar il vantaggio dell'arme, se non vedessi la persona che s'avesse a scoprire et con qual forma egli procedesse. Ciascuno ha notitia che'l mentire conserva colui che mente nella elettion dell'arme; la mentita in questo caso deve darsi